*«Et non levem pluribus doctrinibus difficultatem intulit dictum praeceptum [...] praecepit enim videotat ut possit communioneque delectatione sensim admissenti in oscula luxuriae lege penitentia ex parvitate materisci. Neque enim credendum est volumen Clodium [...] conlenerante transpiquant doctrinam omnino exterminandum, quae affirmaret delectationem subdolam.*

237 Leo. cit.

238 Leo. cit.

239 Op. cit., tom. 3 tract. 10 disp. 5 punct. 9.

ex visione mulieris pulchrae, ex illius manus contactu, ex illius colloctatione, abegit ultra clauderet vel periculum ultioriorum lapsus, esse periculum veniale. Verum, si recte procedunt attente respondantur, facile supradicta difficultas dissolvitur. Neque enim Claudius negavit, nec negare potest probabile esse supradictum delectationem latus esse: videtur enim negavit in re venerea dari aliquam delectationem ex levitate materiae. Et quidem recte. Nam res venerea proprie est multis vel pollutio, vel ad suorum que ad hoc pertinere disponunt ut tal communio spirituum generationi subservientium [...] ; delectatio igitur quae ex innagatione vel ex contactu sumatur ex causa, pollutione, calamitateve spirituum subservientium generationi, nequaque ex levitate materiae a mortali exsurgi potest, quia est delectatio in re venerea. As delectatio, quae sumitur ex visione mulieris pulchrae et ex illius manus contactu, ab ultra illam delectationem abegit ultra alio periculu vel desiderio, non enim delectatio in re venerea, ac proinde nec periculum mortale» (240).

No creemos estar lejos de una interpretación objetiva del pensamiento de Castropalao, si afirmamos que admite parvedad de materia en lo meramente sensual e impudico ("delectatio quae sumitur ex visione mulieris pulchrae, vel ex illius manus contactu, etc."). Esos actos, que él llama virtualmente venéreos, *cum spirituum generationi subservientiis commotione*, son los que hoy llamaríamos venéreos incompletos, y con razón no admite en ellos parvedad de materia.

Finalmente, no podemos dejar pasar por alto, sin recalcarlo convenientemente, que Castropalao llama a la sentencia que admite parvedad de materia en la *Injuria: communissima doctorum*. ¿Pensaba objetivamente que merecía tal calificación? ¿Fue una fórmula de benevolencia? ¿Lo dijo sólo para recalcar el valor y sentido preciso del decreto de Aquaviva? No lo sabemos; mas, para inclinarnos a la primera hipótesis, raramente nos faltan datos objetivos, como podemos observarlo a lo largo de nuestro estudio.

### 43. Samuel Lublino O. P.

Al verificar la cita de Guimenius, hemos encontrado que faltan precisamente las palabras claves: *ob puritatem materiae*. Más aun, en la edición que manejamos, ni siquiera admite parvedad en lo sensible:

*"Obeyendum, quod sit causa delectationis sensibilitas, quae in re percipiatur, etiamque nullum intendatur aliud opus, peccatum est, quia huiusmodi delectatio ad generationem ordinatur, sicut et ceteri actus venerei"* (241)

240 Loc. cit.

241 *Comentaria S. Thomae contra part. I Verbi Crucis, Colognae* (741), pag. 313.

Y más adelante se encuentran las palabras que cita Guimenius, pero sin la adición antes dicha:

clara, non soluta inter cunctas, tamen clara inter solitas, quamvis cunctae sint sexus, mortale crimen est voluntate tangere sive solum venereos delictationes ex libidine velutus consentaneas, [nisi puritas virteris excusat] (242).

¿Lo quitó en esta edición? ¿Es una añadidura de Guimenius o de otro? No lo podemos saber con certeza, aunque el subtítulo de esta edición: "editio nova prioribus emendatior", nos inclina a pensar que se trata de una corrección posterior del mismo autor o del editor.

#### 44. Nicolás Baldelli S. L.

Se plantea expresamente el problema. Trae una lista de autores, que afirman se da en este mandamiento parvedad de materia: El Dr. Navarro, Armilla, Sánchez, Soto, Vázquez, aunque de éste no lo afirma con seguridad, Sayrus, Azor, Salas, Martín de Magistris. Hace un resumen de las razones que alegan, y que parecen probar esta sentencia, y expresa a continuación su propia opinión:

«Sol, his et similibus non obstantibus, obstante dicendum est in delictatione venerea non potest dari levitatem materie, sed solum ex indeliberatione et imperfectione intenti, et in ipso quidlibet actus recte et proprius est ex libidine delictationis venereae, esse. Tunc percutium mortale, denunciando aliqui sit ex perfecta deliberalitate» (243).

Prueba su sentencia con el argumento de autoridad, y transcribe íntegro el Decreto del P. Aquaviva.

Seguidamente hace una declaración descriptiva de la esencia del placer venereo, fundándose en Hipócrates, para sacar la siguiente conclusión, que refuerzan el principio y las pruebas de su tesis:

«Hic autem positis, facile intelligitur, quoniam in actibus libidinis non datur percussum veniale ex puritate materie, sed solum ex Imperfectione deliberalitionis: si enim actus libidinosus est qui fit proprie deliberalitionem, et hanc ex obicitis tangibiliibus solum consistunt per diffusione spirituum animalium exsufflationum et terrena ratione certe merita et sic dispensationem vel resolutionem et fluxum animis: quergualandum hanc resolution et fluxio non potest esse levis, sed ex intrinseca sua ratione est maxime gra-